. ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

GABINETE DO VEREADOR '

Ofício 019/2025 - GAB VER SGT CRUZ
Ao: Ilmo Sr Mauro Azambuja Rondon —Diretor Presidente da AGESUL

Aquidauana-MS, 22 de abril de 2025.

Ilmo Sr Diretor Presidente,

Venho por meio deste Ofício, solicitar a Vossa Senhoria Mauro Azambuja Rondon,

que sejam instaladas sinalização vertical, no cruzamento da MS-450 com estrada vicinal, próximo ao

Clube do Laço Pantaneiro, que dá acesso a estrada das três barras, município de Aquidauana.

Tendo em vista o grande movimento de veículos na rodovia MS-450, onde é utilizada
diariamente pelos acadêmicos e funcionários da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul e
turistas que vem contemplar as belezas naturais que margeiam a estrada parque, e também degustar

comidas típicas do pantanal, principalmente aquelas à base de peixe, nos Distritos de Camisão e

Piraputanga.

Dessa forma, esse ponto da rodovia traz insegurança aos moradores locais e demais
transeuntes que por ali circulam. Rol

Diante do exposto, peço com urgência a instalação de sinalização vertical, (placas R-

19), com velocidade máxima permitida para o local, bem como, (placas A-6) indicando um

cruzamento de vias, a sinalização principalmente nesse corredor ecológico precisa de maior atenção,

o que com certeza trará mais informações, segurança e conforto para as pessoas que por ali circulam.

Sendo o que se apresenta para o momento e no aguardo de uma resposta positiva,

aproveito para apresentar votos de estima e consjdéração.
A i

Atenciosamente,